Autógrafo
PROJETO DE LEI   Nº 14.418

Altera a Lei 5.894/2002, que criou o Instituto de Previdência do
Município de Jundiaí – IPREJUN, para alterar as alíquotas do

plano de amortização de déficit atuarial.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de

São Paulo, faz saber que em 03 de setembro de 2024 o Plenário aprovou:

Art. 1º - A Lei Municipal nº 5.894, de 12 de setembro de 2002, passa a

vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 92 (...)

(...)

§ 2° Para a cobertura do déficit técnico apurado em cálculo atuarial com

data  base  31  de  dezembro  de  2023,  o  Poder  Executivo  Municipal,  suas  Autarquias  e

Fundações e o Poder Legislativo Municipal, a partir do exercício de 2024, procederão ao

recolhimento de contribuição adicional, incidente sobre o total da folha de pagamento dos

seus respectivos servidores ativos efetivos, na forma seguinte”:

Ano Alíquota proposta
2024 19,02
2025 20,81
2026 20,24
2027 21,00
2028 22,56
2029 21,99
2030 21,44
2031 20,91
2032 20,39
2033 19,88
2034 19,38
2035 18,90
2036 18,43
2037 18,20

Elt

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

14
.4

18
 -

PL
 1

44
18

/2
02

4
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

Al
bi

no
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

7E
9-

E3
02

-0
3D

C
-E

1D
6

Pag. 1/2

2038 18,20
2039 18,20
2040 18,20
2041 18,20
2042 18,20
2043 18,20
2044 18,20
2045 18,20
2046 18,20
2047 18,20
2048 18,20
2049 18,20
2050 18,20
2051 18,20
2052 18,20
2053 18,20
2054 18,20
2055 18,20
2056 18,20
2057 18,20
2058 18,20
2059 18,20
2060 18,20
2061 18,20
2062 18,20
2063 18,20
2064 18,20
2065 18,20

 (...)" (NR)

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em três de setembro de dois

mil e vinte e quatro (03/09/2024).

ANTONIO CARLOS ALBINO
Presidente

.

Elt

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

14
.4

18
 -

PL
 1

44
18

/2
02

4
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

Al
bi

no
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

7E
9-

E3
02

-0
3D

C
-E

1D
6

Pag. 2/2